ist die Erkenntnis durch eingegossene species nicht eine natürliche, denn sie ist in der Lage, die Wesenheit der Dinge durch die Abstraktion und die Einzeldinge durch die Sinne zu erkennen. Daher ist es ihr natürlich, mit dem Leibe verbunden zu sein. Selbst für die abgeschiedene Seele ist demnach die Erkenntnis durch die von Gott mitgeteilten species nicht eine natürliche, sondern eine außernatürliche Erkenntnis. Ferner gehört es zu der natürlichen Vollkommenheit des Engels, daß er alle Gattungen, Arten und Einzelwesen der Naturdinge erkenne. Das ist bei der menschlichen Seele nicht der Fall. Vielmehr will sie von manchen Dingen, wie der Verfasser richtig bemerkt, „gar nichts wissen“. Sie wünscht also gar nicht alle Einzeldinge, alle Individuen, auch nicht alle Wesenheiten zu erkennen. Das ist die „unbestreitbare Lehre“ des hl. Thomas an verschiedenen Stellen. Die abgeschiedene Seele wird demnach durch die species alles dasjenige auf natürliche Weise erkennen, worauf ihr natürliches Verlangen gerichtet ist. Considerandum est, quod eo modo, quo aliquid est de perfectione naturae, eo modo ad perfectionem intelligibilem pertinet. Singularia namque non sunt de perfectione naturae propter se, sed propter aliud, scilicet ut in eis salventur species, quas natura intendit. Natura enim intendit generare hominem, non hunc hominem, nisi in quantum homo non potest esse, nisi sit hic homo. . . . Unde et cognoscere species rerum pertinet ad perfectionem intelligibilem, non autem cognitio individuorum, nisi forte per accidens. Haec igitur perfectio intelligibilis quamvis omnibus substantiis intellectualibus adsit, non tamen eodem modo . . . Sic igitur dicendum est, quod animae separatae naturali cognitione in universali cognoscunt omnia naturalia, non autem specialiter unumquodque. QQ. disput. de anima a. 18. — Die abgeschiedene Seele erkennt also auf natürliche Weise im allgemeinen die Wesenheiten aller Naturdinge, doch nicht in der Art, daß sie die Wesenheit eines jeden Naturdinges für sich allein oder gesondert erkännte. Das verlangt sie auch gar nicht. Ferner erkennt die Seele gar viele einzelne Naturdinge, aber nicht alle, was ebenfalls gar nicht ihr Wunsch ist. Animae separatae non solum cognoscunt species, sed individua; non tamen omnia, sed aliqua. QQ. disput. de anima. a. 18 ad 7. — Circa singularium cognitionem aliter se habet intellectus angelicus,

et aliter animae separatae. Diximus enim in superioribus: a. 18; quod efficacia virtutis intellectivae, quae est in angelis, est proportionata universalitati formarum intelligibilium in eis existentium. Et ideo per huiusmodi formas universales cognoscunt omnia ad quae se extendunt. Unde sicut cognoscunt omnes species rerum naturalium sub generibus existentes, ita cognoscunt omnia singularia rerum naturalium, quae sub speciebus continentur. Efficacia autem virtutis intellectivae animae separatae non est proportionata universalitati formarum influxarum, sed magis est proportionata formis a rebus acceptis. Propter quod naturale est animae corpori uniri. Et ideo supra dictum est, quod anima separata non cognoscit omnia naturalia etiam secundum species determinate et complete, sed in quadam universalitate et confusione. Unde nec species influxae sufficiunt in eis ad cognitionem singularium, ut sic possint cognoscere omnia singularia, sicut angeli cognoscunt. Sed tamen huiusmodi species influxae determinantur in ipsa anima ad cognitionem aliquorum singularium, ad quae anima habet aliquem ordinem specialem, vel inclinationem, sicut ad ea quae patitur, vel ad ea ad quae afficitur, vel quorum aliqua impressiones et vestigia in ea remanent. Omne enim receptum determinatur in recipiente secundum modum recipientis. Et sic patet quod anima separata cognoscit singularia, non tamen omnia, sed quasdam. QQ. disput. de anima a. 20.

Der hl. Thomas gibt auch darüber Aufschluß, was diese Seele durch ihre natürliche Erkenntnis zu wissen wünscht, und andererseits, wovon sie „nichts wissen will“. Naturale desiderium rationalis creaturae est ad sciendum omnia illa, quae pertinent ad perfectionem intellectus. Et haec sunt species et genera rerum, et rationes earum. . . . Cognoscere autem alia singularia, et cogitata et facta eorum, non est de perfectione intellectus creati, nec ad hoc eius naturale desiderium tendit. Nec iterum cognoscere illa, quae nondum sunt, sed fieri a Deo possunt. Summa theol. I. p. q. 12. a. 8. ad 4. — Daraus ergibt sich die völlige Unrichtigkeit der Schlußfolgerung, welche unser Verfasser kurz mit den Worten zieht: „Die Engel erkennen ja auch die Einzeldinge durch die ihnen angeborenen, eingegossenen species, also auch die nach Geistesweise erkennende Seele“. Dieser Schluß ist aus mehr als einem

Grunde durchaus falsch. Denn der Verfasser stellt die abgeschiedene Seele auf eine und dieselbe Stufe der natürlichen Vollkommenheit mit dem Engel inbezug auf die natürliche Erkenntnisweise, folgerichtig dann auch hinsichtlich des natürlichen Seins. *Operari sequitur esse, et modus operandi modum essendi.* „Nach Geisterweise erkennen“ berechtigt logisch durchaus nicht zu der nämlichen Ausdehnung.

6. Die Ansicht des Verfassers (S. 271), daß die abgeschiedene Seele die Engel nicht bloß erkennen, sondern schauen werde, ist nicht die Lehre des hl. Thomas. Das Wort „schauen“ im Sinne des englischen Lehrers bedeutet: „*videre facie ad faciem*“, wie wir es von Gott als Gegenstand der Seligkeit aussagen. Es würde also besagen, daß die Seele den Engel ganz und gar erkennt mit allem, was er ist, und was sich in ihm befindet. Das ist aber durchaus nicht richtig, wie folgende Einwürfe und Antworten im hl. Thomas beweisen. *Obiectio: anima separata intelligit substantias separatas. Sed in substantiis separatis sunt species omnium naturalium. Ergo anima separata cognoscit omnia naturalia.* — *Responsio: ad primum in contrarium dicendum, quod anima separata non perfecte comprehendit substantiam separatam. Et ideo non oportet quod cognoscat omnia, quae in ipsa sunt per similitudinem.* *QQ. disput de anima a. 18. ad 1. in contr.* — *Obiectio: anima separata cognoscit substantiam separatam in quantum est intelligibilis. Sed sicut est intelligibilis substantia separata, ita et species in intellectu eius existens. Ergo anima separata non solum intelligit substantiam separatam, sed etiam species intelligibiles in ipsa existentes.* — *Responsio: ad tertium dicendum quod species quae sunt in intellectu angeli sunt intelligibiles intellectui eius, cuius sunt formae, non tamen intellectui animae separatae. ibid. Vgl. daselbst: ad 4, 5, 7.* Aber noch an vielen anderen Stellen erklärt der hl. Thomas ausdrücklich, daß die abgeschiedene Seele die Engel nur unvollkommen erkenne. Die unvollkommene Erkenntnis indessen verträgt sich nicht mit dem „Schauen“. Unter letzterem verstehen wir die möglichst vollkommene Erkenntnis, während die Erkenntnis der Seele inbezug auf die Engel nicht jene Vollkommenheit erreicht, mit welcher sie die anderen abgeschiedenen Seelen erkennt. *Vgl. Summa th. 1. p. q. 89.*

a. 2—a. 3. ad 1, ad 2—3. p. q. 11. a. 1. ad 2. — QQ. disput. de anima. a. 17.

7. Mit der „unbestreitbaren“ Lehre des hl. Lehrers stehe es nun, meint unser Verfasser, nicht recht im Einklang, wenn er den Abgeschiedenen die Kenntnis der diesseitigen Verhältnisse abspricht. Und warum? Denn es kann doch die abgeschiedene Seele in der ganzen Welt kaum etwas mehr interessieren als das Los der Hinterbliebenen; ja die im Leben erworbene Kenntnis der individuellen Verhältnisse schließt sogar die Kenntnis vom Diesseits auch im Jenseits ein (S. 272).

8. Wir begreifen unbedingt nicht, wieso hier in der Lehre des hl. Thomas ein Einklang nicht bestehen könne. Denn zunächst hat der englische Lehrer in den früheren Artikeln von der Erkenntnis der abgeschiedenen Seele in bezug auf die Naturdinge, Naturkörper gesprochen; jetzt im Artikel 8 redet er von den menschlichen Handlungen. Früher hat der Heilige dargetan, daß die Seele nicht alle Wesenheiten und nicht alle Individuen der Naturdinge erkenne, wohl aber sehr viele. Der englische Lehrer führt auch die Gründe an, warum die Seele sehr viele Einzeldinge erkenne, und was alles sie erkenne: nämlich alles, was sie früher schon erkannte, das, wofür sie eine besondere Affektion hat, das, wozu sie eine natürliche Beziehung unterhält, das, was in ihr eine Spur zurückgelassen hat, endlich das, worauf sie Gott hinordnet. Leugnet nun der hl. Thomas das alles hier im Artikel 8? Nein, mit keinem Worte. Was meint aber dann S. Thomas, wenn er bestreitet, daß die abgeschiedene Seele wisse, was hier auf Erden geschieht? Wir werden mehrfach unterscheiden müssen. Was alles wünscht die menschliche Seele, sei es die hier auf Erden, sei es die abgeschiedene, von Natur aus zu wissen, mit der natürlichen Erkenntnis zu erreichen? worauf richtet sich ihr natürliches Verlangen? Diese Frage hat der hl. Thomas bereits früher beantwortet. *Obiectio: rationalis creatura omnia naturaliter scire desiderat. Si igitur videndo Deum non omnia sciat, non quietatur eius naturale desiderium; et ita videndo Deum non erit beata. Quod est inconveniens. Videndo igitur Deum omnia scit. — Responsio: dicendum quod naturale desiderium rationalis creaturae est ad sciendum omnia illa, quae pertinent ad perfectionem intellectus. Et haec sunt species et genera rerum, et rationes earum, quae in Deo*

videbit quilibet videns essentiam divinam. Cognoscere autem alia singularia, et cogitata et facta eorum, non est de perfectione intellectus creati, nec ad hoc naturale eius desiderium tendit. Nec iterum cognoscere illa, quae nondum sunt, sed fieri a Deo possunt. Si tamen solus Deus videretur, qui est fons et principium totius esse et veritatis, ita repletur naturale desiderium sciendi, quod nihil aliud quaereretur, et beatus esset. Unde dicit Augustinus, Confess. V. cap. 4, infelix homo qui scit omnia illa (sc. creaturas), te autem nescit; beatus autem qui te scit, etiam si illa nesciat. Qui vero te et illa novit, non propter illa beator est, sed propter te solum beatus. Summa th. 1. p. q. 12. a. 8 ad 4.

Wir werden also dem Verfasser, der meint: „Es kann doch die abgeschiedene Seele in der ganzen Welt kaum etwas mehr interessieren als das Los der Hinterbliebenen“, zu allererst mit dem hl. Thomas antworten: Sie irren sich, Herr Verfasser. Die abgeschiedene Seele interessiert zunächst einzig und allein die Anschauung Gottes, die visio beatifica, sonst nichts. Besitzt sie diese, so ist ihr natürliches Verlangen vollkommen gestillt. Mehr wünscht sie von Natur aus nicht zu wissen, gesetzt den Fall, daß sie wirklich nichts anderes kennen könnte, was ja nicht zutrifft.

9. Der vorhin angeführte Satz des Verfassers kann nun auch den Sinn haben, daß die abgeschiedene Seele sich um das künftige Los der Hinterbliebenen interessiere. Diesbezüglich erklärt der hl. Thomas, daß weder die Engel, noch die abgeschiedene Seele das Zukünftige als solches zu erkennen vermögen. Denn das Zukünftige hat jetzt noch kein aktuelles Sein, ist somit überhaupt nicht erkennbar, außer in der Ursache. Sprechen wir nun vom „Los der Hinterbliebenen“, so liegt es auf der Hand, daß dieses „Los“ eine durchaus freie, also kontingente Ursache hat. Somit ist es auch für die abgeschiedene Seele in seiner Ursache nicht erkennbar, und dies so wenig, wie für den Engel. Futura quae distant secundum tempus, non sunt entia in actu. Unde in seipsis non sunt cognoscibilia. Quia sicut aliquis deficit aliquid ab entitate, ita deficit a cognoscibilitate. Summa theol. 1. p. q. 89. a. 7 ad 3. — Ad quartum dicendum, quod neque angeli omnia futura contingentia cognoscunt. Per species enim influxas singularia cognoscunt, inquantum participant

speciem. Unde futura quae nondum participant speciem, inquantum futura sunt, ab eis non cognoscuntur, sed solum inquantum sunt in praesentia in suis causis. QQ. disput. de anima a. 20 ad. 4. Vgl. Sent. 4. d. 50. q. 1. a. 4 ad 4.

10. Oder meint der Verfasser mit dem „Los der Hinterbliebenen“ das Gnadenleben, die Heiligung, Auserwählung usw.? In diesem Sinne kann die abgeschiedene Seele natürlicherweise nichts erkennen. Das Gebiet der Übernatur, der Gnade, gehört einer höheren Ordnung an, entzieht sich also der natürlichen Erkenntnis eines jeden Geschöpfes, selbst des Engels. Zudem hängt das „Los der Hinterbliebenen“ in diesem Sinne einzig und allein vom Willen Gottes ab, den keine Kreatur durch ihre natürliche Erkenntnis zu erfassen vermag. In angelis est cognitio duplex. Una quidem naturalis, secundum quam cognoscunt rectum per essentiam suam, tum etiam per species innatas. Et hac cognitione mysteria gratiae angeli cognoscere non possunt. Haec enim mysteria ex pura Dei voluntate dependent. Si autem unus angelus non potest cognoscere cogitationes alterius ex voluntate eius dependentes, multo minus potest cognoscere ea, quae ex sola Dei voluntate dependent. Et sic argumentatur apostolus 1. Cor. 2. 2: quae sunt hominis, nemo novit nisi spiritus hominis, qui in eo est. Ita et quae sunt Dei, nemo novit, nisi Spiritus Dei. Summa th. 1. p. q. 57. a. 5.

11. Dasselbe gilt nun auch bezüglich der Gedanken und Akte des Willens der „Hinterbliebenen“. Obgleich diese Gedanken und Willensakte an und für sich die natürliche Ordnung nicht übersteigen, so sind sie doch für die natürliche Erkenntnis der abgeschiedenen Seele und auch des Engels unzugänglich. In dieser Beziehung gehören sie ebenfalls zu der höheren Ordnung. Alio modo possunt cognosci cogitationes, prout sunt in intellectu; et affectiones, prout sunt in voluntate. Et sic solus Deus cogitationes cordium, et affectiones voluntatum cognoscere potest. Cuius ratio est, quia voluntas rationalis creaturae soli Deo subiacet; et ipse solus in eam operari potest, qui est principale eius obiectum, ut ultimus finis. . . . Et ideo ea quae in voluntate sunt vel quae ex voluntate sola dependent, soli Deo sunt nota. Manifestum est enim, quod ex sola voluntate dependet, quod aliquis actu aliqua consideret; quia cum aliquis habet habitum scientiae, vel species intelligibiles in eo existentes, utitur eis cum vult.

Et ideo dicit Apostolus 1. Cor. 2. 2, quod quae sunt hominis, nemo novit, nisi spiritus hominis, qui in ipso est. Summ. th. 1. p. q. 57. a. 4.

12. Fassen wir nun alles das kurz zusammen, was die abgeschiedene Seele natürlicherweise erkennt, und was sie nicht erkennt:

a) Die abgeschiedene Seele erkennt naturgemäß alle Gattungen, Arten und Kräfte, die ganze Ordnung des Universums: kurz alles das, was wir hier auf Erden durch Studium uns erwerben wollen. Quia vero visio divinae substantiae est ultimus finis cuiuslibet intellectualis substantiae; omnis autem res, cum pervenerit ad ultimum finem, quiescit appetitus eius naturalis; oportet quod appetitus naturalis substantiae intellectualis divinam substantiam videntis omnino quiescat. Est autem appetitus naturalis intellectus, ut cognoscat omnium rerum genera, et species, et virtutes, et totum ordinem universi: quod demonstrat humanum studium ergo singula praedictorum. Quaelibet igitur divinam substantiam videntium cognoscit omnia supradicta. Summa contr. gent. lib. 3. cap. 59. Vgl. das. 3. Beweis.

b) Die abgeschiedene Seele erkennt durch ihre natürliche Auffassung alles, was zur Vollkommenheit des Universums gehört. Das sind aber wesentlich die Arten der Naturdinge und das Einzelne. Quaelibet videns divinam substantiam in ipsa divina substantia cognoscat omnia ad quae se extendit sua capacitas naturalis. Capacitas autem naturalis cuiuslibet intellectus se extendit ad cognoscenda omnia genera, species et ordinem rerum. Haec igitur quilibet Deum videntium in substantia divina cognoscet. Si autem praemissa diligenter considerentur, patet, quod quodammodo videntes divinam substantiam omnia vident; quodammodo vero non. Si enim per omnia illa intelligantur, quae ad universi perfectionem pertinent, manifestum est ex dictis quod, videntes divinam substantiam, omnia vident, ut rationes modo inductae ostendunt. Cum enim intellectus sit quodammodo omnia quaecumque ad perfectionem universi pertinent, omnia etiam pertinent ad perfectionem esse intelligibilis. Propter quod secundum Augustinum super genes. ad litter. quaecumque facta sunt per Dei verbum, ut in prima natura subsisterent, fiebant etiam in intelligentia angelica, ut ab angelis intelligerentur. De perfectione autem naturalis esse sunt naturae specierum